3% (três por cento) do imposto devido por pessoas jurídicas.

1.4. A MP nº 2.228-1/2001 também prevê que a dedução pode ser utilizada de forma alternativa ou
conjunta com aquela de que tratam os artigos 1º e 1º-A da Lei nº 8.685/93, cujo limite de aporte de recursos,
somados, atualmente é de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais).

1.5. Importa esclarecer que, conforme o art. 44 da MP nº 2.228-1/2001, a renúncia fiscal ocorre no
momento da integralização das cotas em um FUNCINE. Logo, não há uma vinculação direta entre essa renúncia
fiscal e o investimento em um projeto específico aprovado pela Agência Nacional do Cinema (ANCINE), uma vez

[...]

SUPRESSÃO DOS LIMITES DE INVESTIMENTO

5.5.1.1. A Medida Provisória nº 1.280/2024 promoveu uma atualização relevante nos limites de aporte de
recursos incentivados destinados aos mecanismos previstos nos artigos. 1º e 1º-A da Lei nº 8.685/1993 (Lei do
Audiovisual), elevando-os para R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais). Tendo em vista que o art. 44, § 1º, da
Medida Provisória nº 2.228-1/2001, autoriza o uso dos FUNCINES de forma alternativa ou conjunta com os
mecanismos da Lei do Audiovisual, impõe-se a necessidade de revisão dos dispositivos normativos que